



**КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКӖДЛАН КОТЫР  
Ш У Ӗ М**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 7 февраля 2024 г. № 68

г. Сыктывкар

**О внесении изменений в постановление Правительства  
Республики Коми от 11 апреля 2019 г. № 185  
«О Стратегии социально-экономического развития  
Республики Коми на период до 2035 года»**

Правительство Республики Коми постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Республики Коми от 11 апреля 2019 г. № 185 «О Стратегии социально-экономического развития Республики Коми на период до 2035 года» изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Первый заместитель Председателя  
Правительства Республики Коми



Э. Ахмеева

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Правительства Республики Коми  
от 7 февраля 2024 г. № 68

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
вносимые в постановление Правительства Республики  
Коми от 11 апреля 2019 г. № 185 «О Стратегии  
социально-экономического развития  
Республики Коми на период до 2035 года»

В постановлении Правительства Республики Коми от 11 апреля 2019 г. № 185 «О Стратегии социально-экономического развития Республики Коми на период до 2035 года»:

в Стратегии социально-экономического развития Республики Коми на период до 2035 года, утвержденной постановлением (приложение № 1):

1. В абзаце двадцать пятом раздела «Введение (общие положения)» слова «(руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти» заменить словами «субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов».

2. В таблице 1 подраздела «1. Стратегические приоритеты, цели, устремления (задачи), показатели» раздела «I. Стратегические приоритеты, цели, задачи и целевые показатели социально-экономического развития Республики Коми» в графе «Целевые показатели»:

1) позицию «Стратегическая цель № 1: Динамично развивающийся человеческий капитал с высоким духовным, культурным и профессиональным потенциалом, обеспеченный условиями его полноценной реализации»:

дополнить подпозицией следующего содержания:

«

Количество погибших в результате дорожно-транспортных происшествий на 10 тыс. транспортных средств
--

»;

2) позиции «Стратегическая цель № 2: Ключевые экономические комплексы Республики Коми конкурентоспособны на российском и внешних рынках, обеспечивается стабильный экономический рост»:

а) в подпозиции второй слова «социально-экономического» исключить;

б) дополнить подпозицией следующего содержания:

«

Индекс сельскохозяйственного производства, в сопоставимых ценах, к уровню 2020 года, %
--

»;

3) позиции «Стратегическая цель № 3: Республика Коми - территория, обладающая устойчивой системой расселения в городах и селах, с рациональным и эффективно используемым комфортным пространством жизнедеятельности населения, обладающая разнообразными (в том числе уникальными) природными системами, сберегаемыми для будущих поколений»:

а) в подпозиции «Доля дорожной сети в крупнейших городских агломерациях, соответствующая нормативным требованиям, % , %» знаки «, %» исключить;

б) после подпозиции «Объем потребления компримированного природного газа в Республике Коми, тыс. куб.м/год» дополнить подпозицией следующего содержания:

«

Количество автомобильных газонаполнительных компрессорных станций в Республике Коми, единиц
---

».

3. В разделе «II. Основные направления социально-экономической политики Республики Коми»:

1) в абзаце четвертом подраздела «1.1.1. Активная демографическая, просемейная и молодежная политика, учитывающая вопросы духовно-нравственного благополучия населения» слова «культуры и туризма» заменить словами «культуры, государственной национальной политики»;

2) в подразделе «1.1.3. Качественное доступное образование и развитие кадрового потенциала»:

а) в таблице 6 позицию «Повышение доступности и качества образовательных услуг, эффективности работы системы дошкольного, общего и дополнительного образования» изложить в следующей редакции:

«

Повышение доступности образования и качества реализации образовательных программ дошкольного, общего и дополнительного образования	Обеспечение государственных гарантий доступности образования. Создание условий для повышения качества реализации образовательных программ дошкольного, общего и дополнительного образования
--	--

»;

б) в абзаце девятом слова «образовательных услуг» заменить словами «реализации образовательных программ дошкольного, общего и дополнительного образования»;

в) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«сформированная сеть специалистов новой формации в области воспитания - советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, включенная в работу общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций»;

г) в абзаце шестнадцатом слова «образовательного центра для проведения профильных смен и учебных сборов с одаренными детьми» заменить словами «Регионального центра выявления и поддержки одаренных детей в области искусства, спорта и науки в Республике Коми для проведения профильных смен и учебных сборов»;

3) в подразделе «1.1.5. Развитие культурного потенциала Республики Коми как духовно-нравственного основания для формирования гармонично развитой личности, единства социокультурного пространства Республики Коми»:

а) в абзаце четвертом слова «культуры и туризма» заменить словами «культуры, государственной национальной политики»;

б) в абзаце тринадцатом число «80» заменить числом «81,2»;

4) в абзаце четвертом подраздела «1.1.6. Развитие внутреннего и въездного туризма на территории Республики Коми и приобщение граждан к культурному и природному наследию» слова «культуры и туризма» заменить словами «экономики и промышленности»;

5) в графе «Основные меры и задачи реализации политики» позиции «Создание эффективной системы подготовки спортсменов высокого класса и спортивного резерва в Республике Коми» таблицы 10 подраздела «1.1.7. Высокий уровень физической культуры населения»:

а) в абзаце первом слова «спортивных школ (спортивных школ олимпийского резерва) и учреждений» заменить словами «организаций, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной подготовки»;

б) в абзаце втором слова «спортивных школ (спортивных школ олимпийского резерва)» заменить словами «организаций, реализующих дополнительные образовательные программы спортивной подготовки»;

6) в абзаце четвертом подраздела «1.2.1. Обеспечение достойного уровня доходов и рабочих мест с достойной оплатой труда» слова «культуры и туризма» заменить словами «культуры, сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, развития рыбохозяйственного комплекса»;

7) в таблице 13 подраздела «1.2.2. Развитие рынка труда и обеспечение занятости населения» позицию «Повышение профессионально-квалификационного уровня незанятых и безработных граждан» изложить в следующей редакции:

«

Повышение профессионального уровня граждан при содействии	Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование незанятых и безработных граждан с ориентацией на перспективные потребности в кадрах на рынке труда. Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование отдельных категорий граждан с ориентацией на приобретение или сохранение занятости, улучшение карьерных позиций или увеличение дохода.
---	---

органов службы занятости	Содействие в найме рабочей силы и профессиональная подготовка незанятых и безработных граждан под конкретные рабочие места и инвестиционные проекты, реализуемые на территории Республики Коми
--------------------------	--

»;

8) в абзаце четвертом подраздела «1.3. Комфортная жилая среда» слова «сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, развития рыбохозяйственного комплекса» заменить словами «комплексного развития сельских территорий»;

9) абзац четырнадцатый подраздела «1.4.3. Безопасное дорожное движение» дополнить словами «; количество погибших в результате дорожно-транспортных происшествий на 10 тыс. транспортных средств»;

10) в подразделе «2.1.1. Эффективная инвестиционная политика»:

а) в абзаце шестом таблицы 18 графы «Основные меры и задачи по реализации политики» позиции «Повышение инвестиционной активности хозяйствующих субъектов» слова «IT-парков» заменить словами «технопарков в сфере высоких технологий»;

б) в абзаце пятом слова «и туризма» исключить;

в) в абзаце двадцать первом слова «социально-экономического» исключить;

11) в абзаце третьем графы «Основные меры и задачи по реализации политики» таблицы 19 подраздела «2.1.2. Развитие научно-инновационной сферы» позиции «Формирование инфраструктуры и среды для повышения эффективности научного сектора Республики Коми, активизации инновационной деятельности» после слов «промышленные технопарки,» дополнить словами «технопарки в сфере высоких технологий,»;

12) в подразделе «2.2.2. Развитие лесопромышленного комплекса»:

а) в таблице 22 в графе «Основные меры и задачи по реализации политики»:

абзац пятый позиции «Рациональное размещение и эффективная пространственная организация, рост вклада в социально-экономическое развитие Республики Коми» дополнить словами «, технопарков в сфере высоких технологий»;

позицию «Повышение уровня развития лесопромышленной деятельности в муниципалитетах республики» после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«Создание индустриального парка «Зеленец» со специализацией в сфере деревообработки в Сыктывдинском районе (для размещения малых и средних предприятий).»;

б) в абзаце шестом слова «, органами исполнительной власти Республики Коми» исключить;

13) в графе «Основные меры и задачи по реализации политики» позиции «Повышение конкурентоспособности действующих предприятий в

сфере машиностроения» в абзаце шестом после слов «промышленных технопарков,» таблицы 24 подраздела «2.2.4. Развитие машиностроения» дополнить словами «технопарков в сфере высоких технологий,»;

14) в подразделе «2.3. Территория умного АПК, обеспечивающая население собственной качественной и экологичной продукцией»:

а) абзац четвертый изложить в следующей редакции: «Государственные программы Республики Коми в сферах сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, развития рыбохозяйственного комплекса, комплексного развития сельских территорий»;

б) абзац семнадцатый после слов «индекс сельскохозяйственного производства, в сопоставимых ценах, к уровню 2017 года, %» дополнить словами «; индекс сельскохозяйственного производства, в сопоставимых ценах, к уровню 2020 года, %»;

15) в таблице 28 подраздела «3.1. Экологически привлекательный регион с рациональным использованием природных ресурсов»:

а) в графе «Основные меры и задачи по реализации политики» в абзаце первом позиции «Создание государственной системы мониторинга природопользования на основе данных дистанционного зондирования Земли» слова «надзора (контроля)» заменить словами «контроля (надзора)»;

б) в абзаце первом позиции «Формирование экологического каркаса и управление территориями каркаса» слово «надзора» заменить словами «контроля (надзора)»;

16) абзац второй графы «Основные меры и задачи по реализации политики» позиции «Обеспечение многоцелевого, рационального, непрерывного и неистощительного лесопользования, охраны, защиты и воспроизводства лесов» таблицы 29 подраздела «3.2. Повышение доходности от использования лесов при сохранении их экологической, социальной и экономической ценности» после слов «контроля (надзора)» дополнить словами «и лесной охраны»;

17) в подразделе «3.3. Развитие отдельных территорий с особыми условиями хозяйствования»:

а) в таблице 30:

в графе «Основные меры и задачи по реализации политики» позиции «Развитие Арктической зоны Республики Коми»:

в абзаце первом слова «муниципальных образований - городских округов» заменить словами «муниципальных образований»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Развитие угольных минерально-сырьевых центров на базе Печорского угольного бассейна, создание на их основе комплексов по глубокой переработке угольного сырья, углекислоты.»;

абзац третий исключить;

в абзаце четвертом слова «- формирование» заменить словами «Формирование»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«Развитие транспортной инфраструктуры, включая строительство и реконструкцию участков автомобильной дороги «Сыктывкар - Ухта - Печора - Усинск - Нарьян-Мар», обеспечивающей на безальтернативной основе транспортную доступность отдельных территорий.»;

позиции «Развитие моногородов и территорий опережающего социально-экономического развития» и «Комплексное развитие сельских территорий» изложить в следующей редакции:

«

Развитие моногородов и территорий опережающего развития	Сохранение социальной стабильности и развитие человеческого капитала. Формирование современной городской среды. Диверсификация экономики монопрофильных топливдобывающих и лесопромышленных городов, в том числе за счет функционирования территорий опережающего развития. Предоставление государственной поддержки инвестиционным проектам, реализуемым на территориях опережающего развития
Комплексное развитие сельских территорий	Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения. Развитие инфраструктуры на сельских территориях. Формирование и реализация долгосрочных планов социально-экономического развития опорных населенных пунктов и прилегающих к ним населенных пунктов на территории Республики Коми

»;

б) абзацы восьмой и девятый исключить;

в) в абзаце двадцать первом слова «МО ГО «Воркута», «Инта», «Усинск» и МО МР «Усть-Цилемский» заменить словами «муниципальных образований в Республике Коми, относящихся к сухопутным территориям Арктической зоны Российской Федерации.»;

18) в подразделе «3.4.1. Транспортная система, соответствующая запросам населения и экономики Республики Коми»:

а) в абзаце четвертом после слов «экономики и промышленности» дополнить словами «, комплексного развития сельских территорий»;

б) в абзаце двадцать восьмом после слов «тыс. куб.м/год» дополнить словами «; количество автомобильных газонаполнительных компрессорных станций в Республике Коми, единиц»;

19) абзац девятый подраздела «4.2. Сбалансированная и устойчивая бюджетная система» исключить;

20) в подразделе «4.4. Эффективное межрегиональное и международное сотрудничество и развитие экспорта»:

а) в абзаце четвертом слова «культуры и туризма» заменить словами «культуры, государственной национальной политики»;

б) в абзаце шестом слова «деятельности органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации по обеспечению благоприятных

условий для развития экспортной деятельности (Региональный экспортный стандарт)» заменить словами «по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в субъектах Российской Федерации (Региональный экспортный стандарт 2.0)».

4. В разделе «III. Основные механизмы и ресурсное обеспечение реализации Стратегии»:

1) в подразделе «1. Механизмы и инструменты»:

а) сноску 7 изложить в следующей редакции:

«<7> Перечень государственных программ Республики Коми утвержден распоряжением Правительства Республики Коми от 30 июня 2011 г. № 252-р.»;

б) абзац десятый после слов «промышленных технопарков,» дополнить словами «технопарков в сфере высоких технологий,»;

в) абзац пятнадцатый после слов «муниципальных районов» дополнить словами «, муниципальных округов»;

г) в абзаце двадцать первом слова «Главы Республики Коми» исключить;

2) абзац десятый подраздела «2. Ресурсное обеспечение, оценка финансовых ресурсов» изложить в следующей редакции:

«Привлечение средств публично-правовой компании «Фонд развития территорий» планируется на реализацию мероприятий программы переселения граждан из аварийного жилья.».

5. В таблице 38 раздела «IV. Сроки и ожидаемые результаты реализации Стратегии» подраздела «1. Сроки и этапы реализации»:

1) в позиции «II этап 2022 - 2025 годы (развития и реализации)» в графе «Приоритетные задачи этапа» слова «. Решение установленных для Республики Коми задач и достижение целевых показателей в рамках реализации Указа Президента РФ № 204 и № 474» исключить;

2) в позиции «III этап 2026 - 2030 годы (результативно-устойчивый)» в графе «Приоритетные задачи этапа»:

а) в абзаце пятом слова «бизнеса и посещения» заменить словами «бизнеса и посещения.»;

б) дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«Решение установленных для Республики Коми задач и достижение целевых показателей в рамках реализации Указа Президента РФ № 474».

6. В приложении 1:

1) в таблице «Целевые показатели Стратегии (значения показателей указаны по целевому сценарию)»:

а) в графе «2025» позиции 7 число «-7,1» заменить числом «-8,1»;

б) позицию 8 изложить в следующей редакции:

«

8. Уровень занятости населения в трудоспособном возрасте, %	в	73,6	74,4	74,5	73,7	73,9	74,0	74,0	74,1	74,2	74,5	75,0
---	---	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

»;

в) после позиции 24 дополнить позицией 24.1 следующего содержания:

«

24.1. Количество погибших в результате дорожно-транспортных происшествий на 10 тыс. транспортных средств	x	x	x	x	x	x	1,86	1,74	1,55	1,01	1,0
--	---	---	---	---	---	---	------	------	------	------	-----

»;

г) позицию 26 изложить в следующей редакции:

«

26. Количество созданных рабочих мест в рамках действия институтов развития территорий (промышленных кластеров, технопарков, особых экономических зон, территорий опережающего развития), единиц, нарастающим итогом	0	22	26	38	45	61	90	163	327	508	1068
--	---	----	----	----	----	----	----	-----	-----	-----	------

»;

д) позиции 31 – 32 изложить в следующей редакции:

«

31. Доля обрабатывающих производств в объеме промышленного производства, %	31,8	30,6	30,8	30,9	31,2	32,4	24,0	24,6	25,2	28,2	31,2
32. Индекс сельскохозяйственного производства, в сопоставимых ценах, к уровню 2017 года, %	100	103,3	100,6	103,7	105,8	108,0	110,2	-	-	-	-

»;

е) после позиции 32 дополнить позицией 32.1 следующего содержания:

«

32.1. Индекс сельскохозяйственного производства, в сопоставимых ценах, к уровню 2020 года, %	x	x	x	x	x	x	x	86,7	97,2	102,2	104,8
--	---	---	---	---	---	---	---	------	------	-------	-------

»;

ж) после позиции 36 дополнить позицией 36.1 следующего содержания:

«

36.1. Количество автомобильных газонаполнительных компрессорных станций в Республике Коми, единиц	x	x	x	x	x	x	6	7	8	9	10
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	----

»;

2) в сноске \* слова «(руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти» заменить словами «субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов».

7. В приложении 2:

1) в разделе «1. Результаты комплексного анализа социально-экономического развития и макроэкономических пропорций региона» сноску 8 дополнить абзацами следующего содержания:

«Наименования муниципальных образований городских округов указаны по состоянию на 1 января 2021 года. В связи с принятием Федерального закона от 1 мая 2019 г. № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», которым внесены изменения в Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», направленные на введение нового вида муниципальных образований – муниципальные округа, с декабря 2022 г. приняты законы Республики Коми о наделении ряда городских округов статусом муниципальных округов.

В связи с этим после вступления в силу данных законов Республики Коми относящиеся к данным муниципальным образованиям содержащиеся в приложениях 2-5 слова «муниципальное образование городского округа (МО ГО)» в соответствующем падеже считать равнозначными словам «муниципальное образование муниципального округа (МО МО)» в соответствующем падеже.»;

2) в разделе «2. Оценка достижения ранее поставленных целей, основных показателей и тенденций развития <12>, инвестиционной привлекательности и конкурентоспособности» абзац сорок третий изложить в следующей редакции: «Создана и успешно функционирует единая централизованная сеть многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг (МФЦ), к которой имеется доступ во всех муниципальных образованиях.»;

3) в разделе «3. Результаты анализа развития и типологизации муниципальных образований»:

а) абзац третий после слов «сельских поселения» дополнить словами «(на 1 января 2021 г.)»;

б) в абзаце двадцать втором слова «территория опережающего социально-экономического развития (далее - ТОСЭР)» заменить словами «территория опережающего развития (далее - ТОР)»;

в) в абзаце двадцать четвертом слова «ТОСЭР «Емва» в Республике Коми уделяется первоочередное внимание. Ведется активная работа с потенциальными резидентами ТОСЭР, планирующими реализацию новых инвестиционных проектов в моногороде. Создание ТОСЭР» заменить словами «ТОР «Емва» в Республике Коми уделяется первоочередное внимание. Ведется активная работа с потенциальными резидентами ТОР, планирующими реализацию новых инвестиционных проектов в моногороде. Создание ТОР»;

г) сноску 18 изложить в следующей редакции:

«<18> Согласно Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года (утверждена распоряжением

Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. № 207-р) перспективный центр экономического роста – территория одного или нескольких муниципальных образований и (или) акватория, обладающие потенциалом для обеспечения значительного вклада в экономический рост Российской Федерации и (или) субъекта Российской Федерации в среднесрочный и долгосрочный периоды. При этом г. Сыктывкар включен в состав перспективных центров экономического роста субъектов Российской Федерации, которые обеспечат вклад в экономический рост Российской Федерации от 0,2 процента до 1 процента ежегодно.»;

д) в абзаце тридцать девятом слова «строительство железнодорожной магистрали Архангельск - Сыктывкар - Соликамск (Пермь) «Проект Белкомур»,» исключить;

4) в разделе «8. Результаты комплексной оценки внутренних факторов и возможностей социально-экономического развития»:

а) в пункте 3 слова «железнодорожного транспорта – «Белкомур»,» исключить;

б) пункт 8 после слов «промышленных технопарков»,» дополнить словами «технопарков в сфере высоких технологий»,»;

5) в таблице 45:

а) в графе 2 позиции «Туризм» в абзаце четырнадцатом слова «, в том числе с финно-угорскими странами»,» исключить;

б) в графе 2 позиции «Жилищная сфера» абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«- снижение доли ветхого и аварийного жилищного фонда в общей площади жилищного фонда в связи с реализацией программы переселения граждан из аварийного жилья и многоквартирных домов, которые не признаны аварийными и подлежащими сносу или реконструкции и которые соответствуют критериям, установленным постановлением Правительства Республики Коми от 11 октября 2021 г. № 495 «О регулировании отдельных отношений в сфере комплексного развития территорий в Республике Коми»;

в) абзац третий графы 3 позиции «Инвестиции» после слов «промышленных технопарков» дополнить словами «, технопарков в сфере высоких технологий»;

г) в графе 2 позиции «Топливо-энергетический комплекс»:

в абзаце одиннадцатом слова «Монди Сыктывкарский ЛПК» заменить словами «СЛПК»;

д) в абзаце третьем графы 3 позиции «Лесопромышленный комплекс» слова «Монди Сыктывкарский ЛПК» заменить словами «СЛПК»;

е) абзац десятый графы 2 позиции «Легкая промышленность» изложить в следующей редакции:

«- поддержка товаропроизводителей легкой промышленности в целях расширения ассортимента и выпуска новых видов продукции, сохранения численности работников на предприятиях»;

ж) в графе 2 позиции «Межрегиональное и международное сотрудничество, экспортная деятельность»:

абзацы третий – девятый изложить в следующей редакции:

«- сохранение преимущественно несырьевой направленности экспорта, в основном, продукции лесопромышленного комплекса;

основное направление импорта из зарубежных стран в Республику Коми – продукция машиностроения и химической промышленности;

развитие транспортного сообщения, связывающего республику с регионами России (авиасообщение с Москвой, Санкт-Петербургом, Котласом, Архангельском, Екатеринбург, Самарой, Уфой, Нарьян-Маром, Кировом, в летний сезон - с Анапой, Минеральными Водами, Краснодаром, Сочи, Симферополем);

рост вовлеченности региона в процесс международной интеграции, что проявляется в высокой экспортной ориентированности экономики и реализации на территории региона крупных инвестиционных проектов с участием иностранного капитала;

развитие гуманитарных связей, сотрудничество в сфере образования, культуры, здравоохранения, экологии, спорта и туризма (в том числе со странами СНГ, ШОС, БРИКС);

развитие международного сотрудничества в Арктической зоне с объединением усилий в экономике, культуре, образовании, здравоохранении, экологии, иных сферах с целью устойчивого развития северных территорий и роста качества жизни населения, включая коренные народы;

укрепление связей финно-угорских народов Российской Федерации, направленное на решение актуальных проблем, сохранение и развитие традиций и культур родственных народов»;

абзац десятый исключить.

8. В приложении 3:

1) в таблице 46:

абзац пятый графы «Основные проблемы» позиции «2. «Центр – периферия» после слов «промышленных технопарков,» дополнить словами «технопарков в сфере высоких технологий,»;

2) в таблице 47:

в абзаце шестом раздела «Характеристика муниципального образования городского округа «Воркута» слова «(аэропорт класса В)» заменить словами «(аэродром класса В)»;

3) в таблице 52:

а) в разделе «МО ГО «Сыктывкар»:

в абзаце третьем графы второй позиции «Инфраструктура» слова «Аэропорт класса «В» заменить словами «Аэродром класса В»;

в графе второй позиции «Возможные точки роста (реализация на территории МО проектов; направлений развития)»:

абзац двенадцатый исключить;

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«- АО «СЛПК» в ближайшие 10 лет планирует вложить более 61 млрд. рублей в развитие АО «СЛПК». 8,1 млрд. рублей пойдут на модернизацию ТЭЦ, 3,3 млрд. на модернизацию очистных сооружений, 7,0 млрд. на модернизацию и расширение производственных линий.»;

после абзаца тринадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«- «Модернизация Сыктывкарского лесопильно-деревообрабатывающего комбината» (ООО «Сыктывкарский лесопильно-деревообрабатывающий комбинат» (СЛДК).

«Модернизация и расширение производственных мощностей ООО «Лузалес», мест. Човью г. Сыктывкара» и «Деревообрабатывающее производство «Завод по производству фанерных плит V-260 тыс м3/год» (ООО «Лузалес»).

«Строительство животноводческой фермы на 550 голов КРС в мкр. Верхний Чов г. Сыктывкар» (ООО «Пригородный»).»;

б) в абзаце втором графы второй позиции «Инфраструктура» раздела «МО ГО «Ухта» слова «аэропорт класса «В» заменить словами «аэродром класса В»;

в) в графе второй позиции «Инфраструктура» раздела «МО ГО «Воркута»:

в абзаце третьем слово «аэропорта» заменить словом «аэродрома»;

в абзаце пятом слова «аэропорт класса «В» заменить словами «аэродром класса В»;

г) абзац девятый графы второй позиции «Реализуемые инвестиционные проекты (производственные)» раздела «МО ГО «Инта»» изложить в следующей редакции:

«- Строительство завода по производству карбида кальция.»;

д) абзац третий графы второй позиции «Инфраструктура» раздела «МО МР «Печора» изложить в следующей редакции:

«На территории района находится посадочная площадка «Печора», связывающая город со столицей республики.»;

е) после абзаца пятого графы второй позиции «Реализуемые инвестиционные проекты (производственные)» раздела «МО ГО «Усинск» дополнить абзацами следующего содержания:

«- Освоение Прохоровского месторождения.

Освоение нефтяного месторождения имени А.Алабушина.»;

ж) после абзаца пятого графы второй позиции «Реализуемые инвестиционные проекты (производственные)» раздела «МО МР «Сосногорск» дополнить абзацем следующего содержания:

«- Освоение Пашнинского месторождения.»;

з) после абзаца третьего графы второй позиции «Реализуемые инвестиционные проекты (производственные)» раздела «МО МР «Сыктывдинский» дополнить абзацами следующего содержания:

«- Модернизация комплексного лесопильного производства с расширением номенклатуры продукции (ООО «СЛЭЗ»).

Строительство завода по производству плит МДФ в МР «Сыктывдинский» мощностью 1 млн куб. м. в год готовой продукции» (ООО «Лузалес»);»;

и) после абзаца второго графы второй позиции «Реализуемые инвестиционные проекты (производственные)» раздела «МО МР «Усть-Куломский» дополнить абзацем следующего содержания:

«- Добыча природного камня на месторождении «Ышкемес» и производство бутового камня и щебня (ООО «НПС»);»;

к) после абзаца третьего графы второй позиции «Реализуемые инвестиционные проекты (производственные)» раздела «МО МР «Троицко-Печорский» дополнить абзацем следующего содержания:

«- Модернизация лесоперерабатывающего производства и организация комплексной переработки древесины с выпуском готовой продукции высокой добавленной стоимости на ООО «Печора Север Лес»;».

9. В приложении 4:

1) в таблице 53:

а) в графе 6 позиции 1 числа «2024 - 2028» заменить словами «Данных о начале строительства нет»;

б) в графе 6 позиции 2 числа «2018 - 2024» заменить словами «Данных о начале строительства нет»;

в) позицию 5 исключить;

г) в позиции 7:

в графе 4 слова «в Европу, Америку, Канаду, Китай и страны Азиатско-Тихоокеанского региона» исключить;

в графе 5 слова «Реализация проекта планируется за счет средств частного инвестора» заменить словами «оценочно 371 020,0»;

в графе 6 слова «IV квартал 2023» заменить числами «2022 - 2029»;

д) в графе 6 позиции 8 числа «2025 - 2030» заменить числами «2030 - 2035»;

е) в графе 6 позиции 9 числа «2023 - 2025» заменить числами «2030 - 2035»;

ж) в позиции 10:

в графе 3 слова «, ООО «ЛУКОЙЛ-Коми» исключить;

в графе 6 числа «2019 - 2023» заменить числами «2030 - 2035»;

2) в таблице 54 в графе 5 позиции 10 слова «стоимость уточняется» заменить числом «2 298,81»;

3) в таблице 55:

а) в позиции 1:

в графе 5 число «846,1» заменить числом «521,2»;

в графе 6 числа «2018 - 2022» заменить числами «2021 - 2025»;

б) в позиции 2:

в графе 5 число «1 584,5» заменить числом «1 809,5»;

- в графе 6 число «2022» заменить числом «2024»;
- в) в позиции 3:  
в графе 5 число «1 500,0» заменить числом «1 900,0»;  
в графе 6 числа «2021 - 2024» заменить числами «2023 - 2028»;
- г) в графе 3 позиций 5, 8 и 9 слова «образования, науки и молодежной политики» заменить словами «образования и науки»;
- д) в позиции 6:  
в графе 3 слова «образования, науки и молодежной политики» заменить словами «образования и науки»;  
в графе 5 число «800,0» заменить числом «1 124,2»;
- е) в позиции 10:  
в графе 3 слова «образования, науки и молодежной политики» заменить словами «образования и науки»;  
в графе 5 число «649,1» заменить числом «743,9»;
- ж) в позиции 11:  
в графе 3 слова «образования, науки и молодежной политики» заменить словами «образования и науки»;  
в графе 5 число «547,0» заменить числом «602,3»;  
в графе 6 число «2021» заменить числом «2022»;
- з) в позиции 12:  
в графе 3 слова «культуры, туризма и архивного дела» заменить словами «культуры и архивного дела»;  
в графе 5 число «3 454,35» заменить числом «5 493,26»;  
в графе 6 числа «2019 - 2025» заменить числами «2022 - 2027»;
- и) в позиции 14:  
в графе 5 число «465,4» заменить числом «1 170,2»;  
в графе 6 число «2023» заменить числом «2024».
- 4) в таблице 56:
- а) в позиции 1:  
в графе 4:  
в абзаце первом слова «(далее – НГПК)» исключить;  
в абзаце втором слова «ЕС, БРИКС и Ближнего Востока, Японию, Корею» заменить словами «БРИКС и Ближнего Востока»;  
в графе 5 число «165 925» заменить числом «147 254»;
- б) в позиции 2:  
в графе 5 число «72 000» заменить числом «88 533»;  
в графе 6 числа «2012 - 2050» заменить числами «2012 - 2053»;
- в) в графе 6 позиции 4 числа «2011 - 2022» заменить числами «2011 - 2028»;
- г) позиции 5 - 6 исключить;
- д) в позиции 7:  
в графе 5 число «166 259» заменить числом «166 871»;  
в графе 6 числа «2005 - 2051» заменить числами «2005 - 2053»;
- е) в позиции 8:

- в графе 5 число «41 195,2» заменить числом «44 552»;
- в графе 6 числа «2004 - 2051» заменить числами «2004 - 2053»;
- ж) в позиции 9:
- в графе 5 число «220 352» заменить числом «263 560»;
- в графе 6 числа «2004 - 2051» заменить числами «2004 - 2053»;
- з) в позиции 10:
- в графе 5 число «29 767» заменить числом «33 616»;
- в графе 6 числа «2004 - 2051» заменить числами «2004 - 2053»;
- и) в позиции 11:
- в графе 5 число «22 328» заменить числом «26 037»;
- в графе 6 числа «2004 - 2051» заменить числами «2004 - 2053»;
- к) в позиции 12:
- в графе 5 число «23 251» заменить числом «27 352»;
- в графе 6 числа «2005 - 2051» заменить числами «2005 - 2053»;
- 5) в таблице 57:
- а) в графах 2 и 3 позиции 1 слова «Монди СЛПК» заменить словами «СЛПК»;
- б) в позиции 2:
- в графе 3 слова «Монди СЛПК» заменить словами «СЛПК»;
- в графе 5 число «1 585» заменить числом «1 557»;
- в) в позиции 3:
- в графе 5 число «3 026,0» заменить числом «3 326,8»;
- в графе 6 числа «2018 - 2027» заменить числами «2018 - 2025»;
- г) в графе 2 позиции 4 слова «фанерных плит» заменить словами «плит МДФ в МО МР «Сыктывдинский» мощностью 1 млн. куб. м в год готовой продукции»;
- д) в позиции 5:
- графу 2 изложить в следующей редакции: «Модернизация с расширением объектов лесоперерабатывающей инфраструктуры «Сыктывкарского лесопильно-деревообрабатывающего комбината» в Республике Коми»;
- в графе 4 слова «Европы, Азии, Ближнего Востока» заменить словами «Азии и Ближнего Востока»;
- в графе 5 число «3 023,0» заменить числом «2 330,1»;
- е) позицию 6 изложить в следующей редакции:
- «

6.	Модернизация действующего лесоперерабатывающего производства ООО «Промтех-инвест» для переработки низкосортной древесины и выпуска OSB-плит в	ООО "Промтех-инвест"	Модернизация действующего лесоперерабатывающего производства ООО «Промтех-инвест» для переработки низкосортной древесины и выпуска OSB-плит в Республике Коми с использованием современных технологий и импортного оборудования. Планируется создать	2 110,6	2020 - 2029
----	---	----------------------	--	---------	-------------------

	Республике Коми		151 рабочее место		
--	-----------------	--	-------------------	--	--

»;

## 10. В приложении 5:

1) абзац девятнадцатый раздела «1.1. Экспортная деятельность региона» изложить в следующей редакции:

«Крупнейшими экспортерами региона являются: АО «СЛПК», ООО «Сыктывкарский фанерный завод», ООО «Лузалес», ООО «Жешартский ЛПК», АО «Печоранефтегаз», ООО «Центр научно-производственных и социально-экономических инициатив», ООО «Комитекс Лин.»»;

2) в разделе «1.2. Анализ экспорта Республики Коми»:

а) в абзаце пятом слова «(овоци, клубнеплоды и зернобобовые, код ТНВЭД 07) и оленина.» заменить словами «, оленина, кофе, чай.»;

б) абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«Потенциальными экспортерами оленины являются ПСК «Оленевод» (г. Воркута), ООО «Интинское» (г. Инта).»;

в) абзацы девятый и десятый исключить;

3) в разделе «1.3. Система поддержки экспорта»:

а) в абзаце первом слова «, Торговый дом Республики Коми в г. Санкт-Петербурге» исключить;

б) абзац четырнадцатый после слова «комиссии» дополнить словами «, Клуб экспортеров»;

в) в абзаце семнадцатом слова «сайт Министерства экономического развития и промышленности Республики Коми,» исключить;

4) в разделе «2. Анализ перспективных экспортных рынков»:

а) таблицу 61 изложить в следующей редакции:

«

Таблица 61

**Перечень региональных инвестиционных  
экспортно-ориентированных проектов**

№ п/п	Наименование проекта	Инициатор проекта	Цель, описание	Стоимость (млн. рублей)	Сроки реализации
1	2	3	4	5	6
1.	Модернизация и расширение производственных мощностей ООО «Лузалес»	ООО «Лузалес»	Создание современного высокотехнологичного лесоперерабатывающего комплекса, включающего: лесозаготовки, деревообработку и производство березовой фанеры, тепловой и электрической энергии на принципах комплексного использования древесного сырья, внедрения энерго- и ресурсосберегающих технологий, в том числе на экспорт	3 326,8	2018 - 2025
2.	Строительство завода по производству плит МДФ в МР	ООО «Лузалес»	Производство большеформатной фанеры и древесноволокнистых плит МДФ, в том числе на экспорт. Рынок сбыта фанерных плит будет включать страны Азиатско-Тихоокеанского региона	32 000,0	2022 - 2031

	«Сыктывдинский» мощностью 1 млн. куб. м. в год готовой продукции				
3.	Модернизация с расширением объектов лесоперерабатывающей инфраструктуры «Сыктывкарского лесопильно-деревообрабатывающего комбината» в Республике Коми	ООО «Сыктывкарский лесопильно-деревообрабатывающий комбинат»	Производство пиленых и строганых лесоматериалов, древесного топлива, древесно-стружечных плит, поддонов, в том числе на экспорт. Реализация проекта позволит увеличить объем заготовки древесины и продукции деревообработки, рынок сбыта которой будет включать страны Азии и Ближнего Востока	2 330,1	2019 - 2025
4.	Проект освоения Восточно-Ламбейшорского нефтяного месторождения	ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»	Основной целью проекта является наращивание объемов добычи нефти и газа. Обустройство Восточно-Ламбейшорского нефтяного месторождения предусматривает строительство установки подготовки нефти «Восточный Ламбейшор», объектов инфраструктуры, создание системы промысловых трубопроводов для сбора нефти и газа, инфраструктуры площадок нефтяных скважин	88 533,0	2012 - 2053
5.	Разработка Ярегского нефтяного месторождения	ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»	Рациональная разработка нефтяного месторождения и достижение утвержденного в проекте коэффициента извлечения нефти	166 871,0	2005 - 2053
6.	Разработка Кыртаельского месторождения	ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»	Создание нового производства с целью рациональной разработки Кыртаельского месторождения и достижения утвержденного в проекте коэффициента извлечения нефти	44 552,0	2004 - 2053
7.	Разработка Пермокарбоновой залежи Усинского месторождения	ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»	Рациональная разработка нового нефтяного месторождения и достижение утвержденного в проекте коэффициента извлечения нефти	263 560,0	2004 - 2053
8.	Строительство вертикально-интегрированного горно-металлургического комплекса по переработке титановых руд и кварцевых (стекольных) песков Пижемского месторождения	Группа компаний «РУСТИТ АН»	Создание на базе горно-металлургического комплекса национального горнопромышленного кластера по добыче и переработке титанового и кварцевого (стекольного) сырья с целью получения высокосортных товарных продуктов для гражданской и оборонной промышленности. В рамках реализации проекта создается первое в России производство высокосортных концентратов рутила и псевдорутила, пигментного диоксида титана, экологически чистых строительных материалов, а также крупнейшее производство кальцинированных кварцевых песков и синтетического (искусственного) игольчатого волластонита, в том числе на экспорт. Рынок сбыта будет включать страны БРИКС и Ближнего Востока. Проект ориентирован на потребителей и производителей в авиационной, космической, лакокрасочной, химической, судостроительной, нефтегазовой и автомобилестроительной отраслей промышленности	147 254,0	2006 - 2028
9.	Модернизация действующего лесоперерабатывающего	ООО «Промтех-инвест»	Модернизация действующего лесоперерабатывающего производства ООО «Промтех-инвест» для переработки низкосортной древесины и выпуска OSB-плит в	2 110,6	2020 - 2029

щего производства ООО «Промтехинвест» для переработки низкосортной древесины и выпуска OSB-плит в Республике Коми		Республике Коми с использованием современных технологий и импортного оборудования		
---	--	---	--	--

»;

б) в абзаце тринадцатом слова «Монди Сыктывкарский ЛПК» заменить словами «СЛПК»;

в) в абзаце девятнадцатом слова «Европы, Азии, Ближнего Востока» заменить словами «Азии и Ближнего Востока»;

г) в абзаце двадцатом слова «(Китай, Индию, Японию, а также Южную Корею)» исключить;

д) в абзаце двадцать седьмом число «15,0» заменить числом «14,6»;

е) в абзаце сорок втором слова «ЕС, БРИКС и Ближнего Востока, Японию, Корею» заменить словами «БРИКС и Ближнего Востока»;

ж) абзац сорок третий исключить;

з) в абзаце пятьдесят первом слова «В этой связи развитие» заменить словом «Развитие»;

5) в разделе «4. Меры государственной поддержки развития экспорта»:

а) в абзаце третьем слова «в размере 70 % стоимости оборудования, но не более 5,0 млн рублей в течение года одному получателю» исключить;

б) в абзаце четвертом слова «в размере 70 % стоимости оборудования, но не более 25,5 млн рублей в течение года одному получателю» исключить;

б) в разделе «5. Основные направления развития экспорта»:

а) таблицу 62 дополнить позицией следующего содержания:

«

Обеспечение переориентации экспорта из Республики Коми на рынки дружественных стран	Увеличение экспортных поставок на рынки Китая, стран СНГ (Беларусь, Казахстан, Узбекистан, Азербайджан), Ближнего Востока (ОАЭ, Иран, Ирак, Саудовская Аравия) и Африки (Египет, Алжир, ЮАР, Марокко). Налаживание новых логистических цепочек
---	---

»;

б) в абзаце четвертом слова «и туризма» исключить;

в) в абзаце шестом слова «деятельности органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности (Региональный экспортный стандарт)» заменить словами «по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в субъектах Российской Федерации (Региональный экспортный стандарт 2.0)»;

г) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«реальный рост экспорта несырьевых неэнергетических товаров должен составить не менее 70 % по сравнению с показателем 2020 года;»;

д) в абзаце двенадцатом:

слова «и туризма» исключить;

слова «Перечень государственных программ Республики Коми приведен в приложении б.» исключить;

е) таблицу 63 изложить в следующей редакции:

«

Таблица 63

Целевой показатель	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2030	2035
1. Объем экспорта, всего, млн долл. США	979,0	1022,6	1003,0	824,7	898,2	1022,5	1042,8	1080,8	1124,6	1405,4	1747,5
2. Объем экспорта несырьевых неэнергетических товаров, млн. долл. США	604,8	773,1	839,1	701,0	710,0	750,0	818,1	890,3	995,4	1191,7	1226,8
3. Количество экспортеров, являющихся субъектами МСП, единиц	68	89	94	78	82	86	91	99	111	133	137
4. Объем несырьевого экспорта субъектов МСП, млн долл. США	34,9	38,0	38,5	34,3	34,8	35,3	40,0	43,6	48,3	48,7	60,0
5. Доля экспорта субъектов МСП в общем объеме несырьевого экспорта, %	4,6	4,6	4,3	4,6	4,7	4,8	4,9	5,0	5,1	6,1	6,1
6. Объем экспорта продукции агропромышленного комплекса (в сопоставимых ценах), млн. долл. США	-	-	-	-	-	-	0,0003	0,0003	-	-	-

».

11. Приложение 6 исключить.